
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   55Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA DE SUBST. Nº 139/2018-GAB/PAD.           
Belém, 03 de setembro de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.744/2018-NDE, 
datado de 30 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA ELISABETH DAMASCENO 
PINTO, Mat. nº 5743036-1 e ALMIR JORGE DE SOUZA TORRES, 
Mat. nº 423769-2, designados pela PORTARIA Nº 404/2017-
GAB/PAD, de 19/09/2017, publicada no DOE edição nº 33.466 de 
26/09/2017, pelos servidores MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, 
Mat. nº 57225430-2 e THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-
1, presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 357912
PORTARIA DE PRORR. Nº 236/2018-GAB/PAD.    Belém, 

03 de setembro de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 187/2018-GAB/PAD de 
21 de junho de 2018, publicada no DOE n° 33.645 de 27 de 
junho de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.674/2018-NDE, 
de 23 de agosto de 2018, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 357833
PORTARIA DE PRORR. Nº 232/2018-GAB/PAD.    Belém, 

03 de setembro de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 178/2018-GAB/PAD de 
21 de junho de 2018, publicada no DOE n° 33.643 de 25 de 
junho de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.672/2018-NDE, 
de 23 de agosto de 2018, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 357825

.

.

ERRATA
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria, protocolo nº 33.680, publicado no DOE nº 
33.680’, de 16/08/2018, referente ao Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 022/2018-SEDUC – Pregão Eletrônico nº 011/2018-
NLIC/SEDUC./Empresa vencedora dos Lotes 3 e 4 : J.R. LIMPEZA 

E CONSERVAÇÃO LTDA. - CNPJ: 11.240.495/0001-42 , com 
sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, sala A, bairro 
Marambaia, nesta cidade, CEP: 66.615-005
ONDE SE LÊ:
USES: 03, 05 e 09 - QUANTIDADE DE ESCOLAS E ANEXOS = 
66 (Lote 3)
USES : 11, 12 e 13 - QUANTIDADE DE ESCOLAS E ANEXOS = 
102 (Lote 4)
LEIA-SE:
USES: 02, 04 e 08 - QUANTIDADE DE ESCOLAS E ANEXOS = 
66 (Lote 3)
USES: 10 e 11 - QUANTIDADE DE ESCOLAS E ANEXOS = 102 
(Lote 4)
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 358040
ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 355557

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO
Nome: ELIMARCIO CORREIA TIGRE
Onde se lê: Término de Vínculo:21/06/2018
Leia-se: Término de Vínculo:01/07/2018
Publicado no DOE: 33.690 de 30/08/2018
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 357994
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 33.680, publicado no DOE nº 
33.680’, de 16/08/2018, referente ao Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 019/2018-SEDUC – Pregão Eletrônico nº 011/2018-
NLIC/SEDUC./Empresa vencedora do Lote 5 :A.A.J. LOURENÇO 
& CIA LTDA. - CNPJ: 05.619.593/0001-92, com sede na Trav. 
do Chaco, nº 1847, casa B, bairro Marco, nesta cidade, CEP: 
66.093-541
ONDE SE LÊ:
USES: 14, 15, 16, 17 e 18 – Quantidade de escolas e Anexos 
= 88
LEIA-SE:
USES: 12, 13, 14, 15 e 16 – Quantidade de escolas e Anexos 
= 88
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 358042

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Prestação de serviço continuo de estocagem 
de gêneros alimentícios não pereciveis e materiaisi diversos.
Objeto do Termo Aditivo: Reajuste e prorrogação da vigência do 
contrato original.
Contrato: 117
Exercício: 2017
Valor Mensal do contrato: R$ 21.355,12
Pregão Eletrônico Nº 07/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 010 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8338 – Natureza de 
Despesa: 339039.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: R.V IMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA/ CNPJ. 
05.366.444/0001-69, com sede na AV. Lauro de Gusmão Silveira, 
nº 479 Bairro Jardim São Geraldo, Município de Guarulhos/SP, 
CEP: 07.140-010
Data de Assinatura: 24/08/2018
Vigência: 25/08/2018 a 22/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretaria de Estado de 
Educação.

Protocolo: 357927
Termo Aditivo: 7

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. São Geraldo – Ananindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 010
Exercício: 2011
Dispensa de Licitação nº 018/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: Centro Educacional São Geraldo SS Ltda - Me/CNPJ Nº 
34.685.693/0001-15, com sede no Conjunto Geraldo Palmeiras, 

14, Quadra 39, casas 14 a 5 e 16, bairro Centro – Ananindeua/
Pa. Cep.: 67.040-450.
Data de Assinatura: 27/08/2018
Vigência: 28/08/2018 até 27/08/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 357871

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2018-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.248.478/2015 – SIIG/SEDUC

UASG 925315
Objeto: Aquisição de medalhas para o Núcleo de Esporte e Lazaer-NEL.

ROGERIO EVORA
C.N.P.J.: 11.095.047/0001-00

ITEM 02: Medalha de Prata  R$ 3.936,00

VALOR GLOBAL DO GRUPO R$ 3.936,00

EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL
C.N.P.J.: 26.309.158/0001-31

Item 01: Medalha de Ouro                                 R$ 3.222,60

Item 03: Medalha de Bronze  R$ 3.772,00

VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 6.994,60

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 10.930,60
Belém/PA, 28 de agosto de 2018.

Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 358108
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL 

Nº 003/2018
Processo n° 1.133.773/2017-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: R D C - PRESENCIAL Nº 003/2018-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para construção de quadra coberta na EEEM ANTÔNIO LEMOS no 
Município de Santa Izabel no Estado do Pará.

VALOR ORÇADO PELA SEDUC R$ 314.316,47

EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA - EPP R$ 254.000,00

Belém (PA), 04 de setembro de 2018.
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 

LICITAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL 

Nº 003/2018
Processo n° 1.133.773/2017-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: R D C - PRESENCIAL Nº 003/2018-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para construção de quadra coberta na EEEM ANTÔNIO LEMOS no 
Município de Santa Izabel no Estado do Pará.

VALOR ORÇADO PELA SEDUC R$ 314.316,47

EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA - EPP R$ 254.000,00

Belém (PA), 04 de setembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo: 357958


